
  
 

 

 

 

YOU’RE SMOOTH, YOU’RE SAVING 

 

Bản tin này do Công ty cổ phần Tài Việt cung cấp và chỉ nhằm mục đích tham khảo. Bản tin được xây dựng dựa trên những nguồn thông 
tin đáng tin cậy mà Tài Việt thu thập được. Tài Việt không chịu trách nhiệm với bất kỳ tổn thất hay thiệt hại nào liên quan đến việc sử dụng 

những thông tin được cung cấp từ bản tin này. Để biết thêm chi tiết, Quý độc giả vui lòng liên hệ đường dây tư vấn số ℡0313 250 250 

hoặc infotaiviet@gmail.com. 

 
 

1 

 

BẢN TIN THUẾ 
Số 0716 

(Từ 29/02 – 05/03/2016) 
 

Nội dung                                                                                          Trang 
VĂN BẢN PHÁP LÝ VỀ THUẾ 1 

VẤN ĐỀ CẦN LƯU Ý 2 

 

 
 
 

 
VĂN BẢN PHÁP LÝ VỀ THUẾ 

Công văn 594/TCT-CS  
Ngày 16/02/2016 

Hướng dẫn chính sách thuế TNDN. 

Công văn 2402/BTC-TCT  
Ngày 23/02/2016 

Hướng dẫn về hóa đơn. 

Công văn 638/TCT-CS  
Ngày 22/02/2016 

Hướng dẫn chính sách thuế TNDN. 

Công văn 593/TCT-CC  
Ngày 16/02/2016 

Hướng dẫn chính sách thuế TNDN. 

Công văn 596/TCT-CS  
Ngày 17/02/2016 

Hướng dẫn chính sách thu tiền thuê đất. 

Công văn 598/TCT-CS  
Ngày 17/02/2016 

Hướng dẫn chuyển lỗ khi tách doanh nghiệp. 

Công văn 620/TCT-CS  
Ngày 19/02/2016 

Hướng dẫn sử dụng hóa đơn GTGT đầu vào sau khi sáp nhập. 

Công văn 636/TCT-CS  
Ngày 22/02/2016 

Hướng dẫn chính sách thuế TNDN. 

Công văn 639/TCT-CS  
Ngày 22/02/2016 

Hướng dẫn thuế GTGT. 

Công văn 649/TCT-KK  
Ngày 22/02/2016 

Hướng dẫn về hoàn thuế. 

Công văn 667/TCT-HTQT  
Ngày 23/02/2016 

Hướng dẫn áp dụng Hiệp định thuế giữa Việt Nam và Hàn Quốc đối với 

phí bảo lãnh. 

Công văn 801/TCT- TNCN  
Ngày 02/03/2016 

Hướng dẫn hướng dẫn quyết toán thuế TNCN năm 2015 và cấp MST 

NPT. 

        Công văn 2412/BTC-CST  
Ngày 23/02/2016 

Hướng dẫn thuế xuất khẩu mặt hàng dăm gỗ. 
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Hướng dẫn chính sách thuế 
TNDN. 

 
 
 
 

Công văn 594/TCT-CS  
Ngày 16/02/2016 

Công văn này hướng dẫn về tiền thuê đất hàng năm. Theo đó, nếu Công 

ty  thực tế có nộp tiền thuê đất hàng năm (bao gồm cả trường hợp chậm 

nộp) thì Công ty được tính vào chi phí được trừ khi xác định thu nhập 

chịu thuế TNDN trong kỳ phát sinh tiền thuê đất nếu có đủ hóa đơn, 

chứng từ theo quy định. Trường hợp Công ty chậm nộp tiền thuê đất so 

với thời hạn quy định và phát sinh tiền chậm nộp thì khoản tiền chậm 

nộp này không được tính vào chi phí được trừ khi xác định thu nhập 

chịu thuế TNDN. 

Hướng dẫn về hoá đơn. 
 
 
 
 

Công văn 2402/BTC-TCT  
Ngày 23/02/2016 

Công văn này hướng dẫn về hoá đơn điện tử. Theo đó, trường hợp người 

mua không phải là đơn vị kế toán hoặc là đơn vị kế toán nếu có các hồ 

sơ, chứng từ chứng minh việc cung cấp hàng hóa, dịch vụ giữa người 

bán với người mua như: hợp đồng kinh tế, phiếu xuất kho, biên bản giao 

nhận hàng hóa, biên nhận thanh toán, phiếu thu,... thì người bán lập hóa 

đơn điện tử cho người mua theo quy định, trên hóa đơn điện tử không 

nhất thiết phải có chữ ký điện tử của người mua. 

Hướng dẫn chính sách thuế 
TNDN. 
 

 
 

 
 

Công văn 638/TCT-CS  
Ngày 22/02/2016 

 

Công văn này hướng dẫn chính sách thuế đối với nhà thầu nước ngoài. 

Theo đó, trường hợp nhà thầu chính giao thầu một phần công việc của 

nhà thầu chính cho nhà thầu phụ, sau đó nhà thầu phụ này tiếp tục giao 

thầu một phần công việc của mình cho nhà thầu phụ khác; nếu nhà thầu 

chính và nhà thầu phụ ký hợp đồng với nhà thầu chính đều nộp thuế 

TNDN theo phương pháp tỉ lệ tính trên doanh thu thì nhà thầu phụ 

không trực tiếp ký hợp đồng với nhà thầu nước ngoài và không có tên 

trong danh sách các nhà thầu phụ liệt kê kèm theo Hợp đồng nhà thầu 

chính ký với Bên Việt Nam phải nộp thuế TNDN đối với phần giá trị 
công việc được giao thầu từ nhà thầu phụ. 

 

 

 


